АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОМОЗДИНО»

	«ПОМÖСДİН»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ш У Ö М

	19 марта 2024 г.
	№ 22

с. Помоздино, Усть-Куломский р-н, Республика Коми

О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период 2024 года

на территории муниципального образования сельского поселения «Помоздино»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", в целях обеспечения противопожарной безопасности объектов и охраны жизни людей в весенне-летний пожароопасный период 2024 года, администрация сельского поселения «Помоздино»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 года на территории муниципального образования сельское поселение «Помоздино» согласно приложению.

2. Ответственность за координацию работ и контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационном стенде администрации муниципального образования сельского поселения «Помоздино».
	Глава сельского поселения
	А.Е. Уляшев

Приложение

к постановлению

администрации
сельского поселения «Помоздино»

                                                                         от 19.03.2024 № 22
ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период 2024 года

	№ п.п.
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1. Организационные мероприятия

	1
	Разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду, повышению противопожарной устойчивости объектов, организации тушения возможных пожаров
	Март - май 2024
	руководители предприятий, организаций, индивидуальные предприниматели (по согласованию)

	2
	На объектах экономики и в населенных пунктах провести обучение участников добровольной пожарной дружины действиям при пожаре, определить порядок их сбора и привлечения на пожары и другие чрезвычайные ситуации.
	Апрель - май 2024
	глава СП «Помоздино»; руководители предприятий, учреждений; старосты населенных пунктов

(по согласованию)

	3
	С наступлением сухой и ветреной погоды на территории населенных пунктов, предприятий и учреждений запретить разведение костров (в том числе сжигание мусора), проведение сельскохозяйственных палов, ограничить доступ техники и людей в леса, определить порядок утилизации мусора.
	Май-сентябрь 2024
	глава СП «Помоздино»; руководители предприятий, организаций и учреждений (по согласованию)

	5
	Уточнить планы и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним.
	Апрель 2024
	глава СП «Помоздино»; заместитель руководителя администрации СП «Помоздино»;
142-пожарная часть отряда ППС РК № 14(по согласованию)

	2. Предупреждение и тушение пожаров

	Провести обследования источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоёмов, пожарных гидрантов с составлением актов проверки)
	Май 2024
	глава СП «Помоздино»;
142-пожарная часть отряда ППС РК № 14(по согласованию)

	1
	В населенных пунктах провести сходы граждан, собрания, направленные на выполнение требований правил пожарной безопасности.
	Апрель-май 2024
	глава СП «Помоздино»;
142-пожарная часть отряда ППС РК № 14(по согласованию)

	2
	По мере схода снега организовать   уборку горючих отходов, остатков грубых кормов и материалов с территорий предприятий, организаций, учреждений и населенных пунктов. Исключить сжигание мусора ближе 50 м от зданий и строений, а также в противопожарных разрывах.
	Весь период
	глава СП «Помоздино»;
руководители предприятий и учреждений,

старосты (по согласованию)

	3
	С целью предупреждения пожаров по причине шалости детей с огнем оборудовать детские площадки, активизировать работу по привлечению детей в кружки и секции. Организовать проведение бесед и инструктажей по противопожарной безопасности с детьми.
	Апрель-май 2024
	глава СП «Помоздино»;
директор

МОУ ПСОШ,
заведующие МДОУ дет. сад (по согласованию)

	4
	Организовать дежурство сторожевой охраны объектов, проводить обход населенных пунктов;

в выходные и праздничные дни – круглосуточное дежурство лиц из числа руководящего состава.
	В течение пожароопасного периода
	глава СП «Помоздино»;
руководители предприятий, организаций, учреждений (по согласованию)

	5
	Провести профилактическое обслуживание, ремонт электрических проводок, электрооборудования, ревизию молниезащиты. Поддерживать их в надлежащем состоянии.
	Постоянно
	руководители предприятий, организаций и учреждений (по согласованию)

	6
	Откорректировать планы привлечения сил и средств для тушения пожаров; определить привлекаемую дополнительную технику, произвести ремонт и укомплектовать необходимым оборудованием; определить ответственных лиц.
	Апрель-июнь 2024
	глава СП «Помоздино»;
руководители предприятий, организаций и учреждений (по согласованию)

	7
	Принять меры к обеспечению телефонной связи со всеми населенными пунктами и местами дислокации техники, привлекаемой для тушения пожаров.
	Весь период
	глава СП «Помоздино»

	8
	Для доставки воды на тушение пожаров приспособить молоковозы, бензовозы, ассенизаторские машины и др. технику. В ночное время, выходные и праздничные дни содержать ее заполненной водой.
	На пожароопасный период
	глава СП «Помоздино»,

руководители предприятий (по согласованию)

	9
	Организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территории населенных пунктов и организаций, в том числе объектов водозаборов.

Обеспечить подъезды к водоёмам, водонапорным башням для забора воды пожарной техникой.
	Апрель-май 2024
	глава СП «Помоздино»; руководители предприятий, организаций (по согласованию)

	10
	Определить перечень населенных пунктов, объектов экономики, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам.  Осуществить меры по первоочередному обеспечению их гарантированной связью, запасами воды и пожарным инвентарем.
	Апрель-май 2024
	глава СП «Помоздино»; руководители предприятий (по согласованию)

	11
	Выполнить мероприятия по устройству минерализованных полос, вырубке сухостоя по границе населенных пунктов, объектов экономики, прилегающих к лесным массивам и подверженных угрозе природных пожаров.
	Апрель-июнь 2024
	глава СП «Помоздино»; руководители предприятий (по согласованию)

	12
	В населенных пунктах в каждом хозяйстве оборудовать противопожарные емкости, содержать их заполненными водой, содержать приусадебные хозяйства в безопасном состоянии.
	В течение пожароопасного периода
	глава СП «Помоздино»; старосты населенных пунктов,

(по согласованию)

	13
	Провести проверку застройки населенных пунктов, добиться сноса неэксплуатируемых и незаконно возведенных в противопожарных разрывах зданий, отключить их от источников электроснабжения.
	Постоянно
	глава СП «Помоздино»; старосты населенных пунктов,

(по согласованию

	14
	В целях информирования населения об обстановке с пожарами и разъяснением противопожарных требований, которые необходимо соблюдать в пожароопасный период, организовать оформление стендов в местах массового пребывания населения (по деревням), распространить памятки.
	Апрель-июль 2024
	глава СП «Помоздино»; старосты населенных пунктов (по согласованию)

	15
	Организовать работу по исключению несанкционированных свалок на территории населенных пунктов.

	Постоянно
	Глава СП «Помоздино»; старосты населенных пунктов (по согласованию)